四日市市告示第３９６号

四日市市強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金（先進的農業経営確立支援タイプ・

地域担い手育成支援タイプ）交付要綱の一部を改正する要綱を次のように定める。

  令和３年６月４日

                     四日市市長  森  智 広

四日市市強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金（先進的農業経営確立支援タイ

プ・地域担い手育成支援タイプ）交付要綱の一部を改正する要綱

 四日市市強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金（先進的農業経営確立支援タイプ・

地域担い手育成支援タイプ）交付要綱（令和２年四日市市告示第３６１号）の一部を次のよう

に改正する。

改正後 改正前

（補助対象者）

第３条 補助金の交付を受けることができる

者は、次の各号に掲げる者とする。ただし、

事業実施年度に就農する者又は就農後５年

度以内の者にあっては、認定農業者（農業

経営基盤強化促進法（昭和55年法律第65号

 ）第12条第１項の規定に基づき農業経営改

善計画の認定を受けた者。）又は認定就農

者（同法第14条の４第１項の認定を受けた

者をいう。）に限るものとする。

（補助対象者）

第３条 補助金の交付を受けることができる

者は、次の各号に掲げる者とする。ただし、

事業実施年度に就農する者又は就農後５年

度以内の者にあっては、認定農業者（農業

経営基盤強化促進法（昭和55年法律第65号

 ）第12条第１項の規定に基づき農業経営改

善計画の認定を受けた者。）又は認定就農

者（同法第14条の４第１項の認定を受けた

者をいう。）に限るものとする。

(1) 実質化された人・農地プラン（「人・農

地プランの具体的な進め方について」（令

和元年６月26日付け元経営第494号経営局

長通知。以下「進め方通知」という。）２

（１）の実質化された人・農地プランをい

い、同通知３により実質化された人・農地

プランとみなすことができる人・農地プラ

ン及び同通知４により実質化された人・農

地プランとして取り扱うことのできる同種

取決め等を含む。なお、令和３年度に限り、

進め方通知５（１）に基づき公表された工

(1) 実質化された人・農地プラン（「人・農

地プランの具体的な進め方について」（令

和元年６月26日付け元経営第494号経営局

長通知。以下「進め方通知」という。）２

（１）の実質化された人・農地プランをい

い、同通知３により実質化された人・農地

プランとみなすことができる人・農地プラ

ン及び同通知４により実質化された人・農

地プランとして取り扱うことのできる同種

取決め等を含む。なお、令和２年度に限り、

進め方通知５（１）に基づき公表された工

程表（工程表に定められた取りまとめ期限

を経過しているにもかかわらず、人・農地

プランの取りまとめが行われていない等、

公表された工程表に基づく人・農地プラン

の実質化の取組が適切に行われていない場

合を除く。以下、工程表という。）を実質

化された人・農地プランとみなす。）に位

置付けられた中心経営体又は工程表の内容

を実現する上で必要であると市長が認める

農業者若しは当該農業者の組織する団体

(以下「補助対象者」という。)

程表（以下、工程表という。）を実質化さ

れた人・農地プランとみなす。）に位置付

けられた中心経営体又は工程表の内容を実

現する上で必要であると市長が認める農業

者若しは当該農業者の組織する団体(以下

「補助対象者」という。)

(2) （略）

(2) （略）

第１号様式及び第２号様式を次のように改める。

第１号様式（第６条関係）

  年  月  日

四日市市長

住  所

氏 名

    年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金交付申請書

 年度において、強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金（先進的農業経営確立

支援タイプ・地域担い手育成支援タイプ）の交付を受けたいので、四日市市強い農業・担い手

づくり総合支援事業費補助金交付要綱第６条第１項の規定に基づき下記のとおり申請します。

記

１ 補助金等交付申請金額    金          円

２ 添付書類

 (1) 支援計画書

 (2) その他

第２号様式（第６条関係）

  年  月  日

四日市市長

住  所

名 称

代表者

   年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金（追加的信用供与事業費）交付申請書

  年度において、強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金（先進的農業経営確

立支援タイプ・地域担い手育成支援タイプ）の交付を受けたいので、四日市市強い農業・担い

手づくり総合支援事業費補助金交付要綱第６条第４項の規定に基づき下記のとおり申請します。

記

１ 補助金等交付申請金額    金          円

２ 事業の目的

３ 事業の内容及び計画

４ 経費の内訳

資金名 保証件数
保証対象融資額

（Ａ）

補助金

（Ａ）×1／15
備考

農業近代化資金

農業改良資金

・就農支援資金

その他の資金

計

５ 事業完了（予定）年月日        年  月  日

６ 添付書類

第４号様式から第７号様式までを次のように改める。

第４号様式（第１３条関係）

   年  月  日

四日市市長

住所

氏名

（署名または記名押印をすること）

    年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金に係る交付決定前着手届

  年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金支援計画に基づく整備事業につ

いて、下記条件を了承の上、交付決定前に着手したいので、四日市市強い農業・担い手づくり

総合支援事業費補助金交付要綱第１３条第１項ただし書に基づき届け出ます。

記

１ 補助金の交付決定を受けるまでの期間内に、天災地変等の事由によって実施した事業に損失

を生じた場合、これらの損失は、自らが負担する。

２ 補助金の交付決定を受けた補助金額が交付申請額又は交付申請予定額に達しない場合におい

ても、異議がない。

３ 当該事業については、着手から補助金の交付決定を受ける期間内においては、計画変更は行

わない。

整備内容 総事業費
着手

予定年月日

しゅん工

予定年月日

交付決定前

着手の理由

第５号様式（第１３条関係）

    年  月  日

四日市市長

  住所

 氏名

    年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金に係る着手届

  年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金支援計画に基づく事業について、

下記のとおり着手しましたので届け出ます。

記

整備内容

 (機械・施設名等)

事業費(円)

着手住所

契約年月日   年  月  日

完了予定年月日   年  月  日

注：工程表等を添付すること。

第６号様式（第１５条関係）

  年  月  日

四日市市長

住  所

氏 名

    年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金変更承認申請書

  年  月  日付け四日市市  第  号－ で交付決定のあった  年度強い農

業・担い手づくり総合支援事業費補助金について、下記のとおり変更したいので、四日市市強

い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金交付要綱第１５条第１項の規定に基づき承認され

たく申請します。

記

１ 補助金等変更申請額     金          円

２ 変更の理由

３ 変更の内容

４ 添付書類

 (1) 支援計画書

 (2) その他

第７号様式（第１５条関係）

   年  月  日

四日市市長

住  所

名 称

代表者

    年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金（追加的信用供与事業費）変更承認

申請書

  年  月  日付け四日市市  第  号－ で交付決定のあった  年度強い農

業・担い手づくり総合支援事業費補助金について、下記のとおり変更したいので、四日市市強

い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金交付要綱第１５条第３項の規定に基づき承認され

たく申請します。

記

１ 補助金等交付申請金額    金          円

２ 変更の理由

３ 事業の内容及び計画

４ 経費の内訳

資金名 保証件数
保証対象融資額

（Ａ）

補助金

（Ａ）×1／15
備考

農業近代化資金

農業改良資金

・就農支援資金

その他の資金

計

５ 事業完了（予定）年月日        年  月  日

６ 添付書類

第９号様式から第１２号様式までを次のように改める。

第９号様式（第１７条関係）

  年  月  日

四日市市長

住所

氏名

    年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金に係るしゅん工届の提出について

     年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金に基づく支援計画について、下記

のとおり事業が完了しましたので届け出ます。

記

整備内容

 (機械・施設名)

事業費(円)

着手住所

契約年月日   年  月  日

しゅん工年月日   年  月  日

関係法令検査年月日

しゅん工検査年月日

（または予定年月日）
  年  月  日

引渡し年月日

（または予定日）

注：必要に応じ、請負人等からの完了届の写しを添付すること。

第１０号様式（第１８条関係）

    年  月  日

四日市市長

住所

氏名

    年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金実績報告書

     年  月  日付け四日市市  第  号－  をもって交付決定のあった

年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金について、下記のとおり実施したので、四日

市市強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金交付要綱第１８条第１項の規定に基づき下記

のとおり報告します。

記

１ 事業実績  支援計画書のとおり

２ 添付書類  支援計画書

第１１号様式（第１８条関係）

  年  月  日

四日市市長

住  所

名 称

代表者

    年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金（追加的信用供与事業費）実績報告

書

  年  月  日付け四日市市  第  号－  をもって交付決定のあった  年度強

い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金について、下記のとおり実施したので、四日市市強

い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金交付要綱第１８条第２項の規定に基づき下記のとお

り報告します。

記

１ 補助金等交付申請金額    金          円

２ 事業の目的

３ 事業の内容及び実績

４ 経費の内訳（実績）

資金名 保証件数
保証対象融資額

（Ａ）

補助金

（Ａ）×1／15
備考

農業近代化資金

農業改良資金

・就農支援資金

その他の資金

計

５ 事業完了年月日        年  月  日

６ 添付書類

第１２号様式（第１８条関係）

   年  月  日

四日市市長

住  所

氏 名

    年度仕入れに係る消費税等相当額報告書

  年  月  日付け四日市市  第  号－  で交付決定のあった  年度強い農

業・担い手づくり総合支援事業費補助金について、四日市市強い農業・担い手づくり総合支援事

業費補助金交付要綱第１８条第４項の規定に基づき下記のとおり報告します。

記

１     年  月  日付け四日市市  第  号－    金         円

による額の確定通知額

２ 補助金の確定時に減額した仕入れに係る消費税等相当額     金         円

３ 消費税及び地方消費税の申告により確定した仕入れに係る    金         円

消費税相当額

４ 補助金返還相当額（３－２）                 金         円

第１４号様式を次のように改める。

第１４号様式（第２０条関係）

  年  月  日

請  求  書

四日市市長

                 住 所

               氏 名

                  （署名または記名押印をすること）

     下記の金額を請求いたします。

金           円

但し、    年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金

第１６号様式から第１７号様式までを次のように改める。

第１６号様式（第２４条関係）

  年  月  日

四日市市長

住  所

氏 名

  年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金で取得又は効用の増加した施設等の処分

の承認申請書

  年度において強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金で取得又は効用が増加し

た施設等を処分（目的外使用、譲渡、交換、貸付、担保）する必要が生じましたので、下記のと

おりその承認を申請します。

記

１ 承認申請に係る機械・施設の概要

 （１）機械・施設の所在地

（２）機械・施設の構造、規格、規模等

（３）事業費（うち補助金）

（４）取得年月日

２ 承認申請の理由

３ 承認申請に係る事項

 （１）処分予定時期

 （２）処分（目的外使用、譲渡、交換、貸付、担保）の概要

   ア 施設等の処分方法及び処分後の利用（稼動）計画

   イ 処分に伴う条件等

   ウ 処分額又は処分するために必要とする改造等の内容及び所要事業費

 （３）その他

４ 添付書類

 （１）財産管理台帳の写し

 （２）その他市長が必要と認める書類

（注）交換の場合にあっては、３の（３）を（４）とし、（２）の次に次の事項を追加する。

 （３）交換の対象機械・施設の概要

   ア 機械・施設の所在地

   イ 機械・施設の構造、規格、規模等

   ウ 取得予定価格及び取得方法

   エ 機械・施設の利用計画

   オ 交換に伴う条件等

第１７号様式（第２５条関係）

  年  月  日

四日市市長

住  所

氏 名

    年度強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金で取得又は効用の増加した施設等の

災害報告書

  年度において強い農業・担い手づくり総合支援事業費補助金で取得又は効用が増加し

た施設等が災害により被災したので、報告します。

記

１ 被災機械・施設の概要

 （１）機械・施設の所在地

（２）機械・施設の構造、規格、規模等

（３）事業費（うち補助金）

（４）取得年月日

２ 災害の概要

 （１）災害の原因

 （２）被災の程度

３ 被害見積価格（復旧可能なものにあっては、復旧見込額）

４ その他（災害復旧計画及び資金計画）

５ 添付資料

 （１）財産管理台帳の写し

 （２）その他市長が必要と認める書類

  附則

この要綱は、告示の日から施行する。

（商工農水部農水振興課）